
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 101 del 30-03-2019 - Pagina 1

COMUNE DI SANT’OMERO
Provincia di Teramo

AREA TECNICA

COPIA

Determinazione 54

Del 30-03-2019

REGISTRO GEN. DETERMINE: N.101

Data registrazione 30-03-2019

OGGETTO Affidamento ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 dei lavori di
manutenzione straordinaria campetti di calcetto e tennis loc. Garrufo- CIG:
Z4627D2705

L’anno duemiladiciannove, addi trenta del mese di marzo,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

- Visto l’art. 107 del D.to L.vo n. 267 del 18.08.2000;
- Visto altresì, il successivo art. 183 comma d) del citato D.Lgs 267/2000;
- Visto il vigente “Regolamento di contabilità”;

Premesso che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n.15 del 29.3.2019 è stato approvato il bilancio di
previsione 2019/2021;
- con deliberazione di Giunta Comunale n.  39 del 29.3.2019 è stato approvato il progetto per lavori di
manutenzione straordinaria campetti di calcetto e tennis loc. Garrufo-
VISTO che la procedura di affidamento prende avvio con la determina a contrarre ovvero con atto a
essa equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante;
Richiamate le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle
amministrazioni pubbliche:
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta;
- l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” in materia di affidamento di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00;



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 101 del 30-03-2019 - Pagina 2

Verificato che con nota protocollo 3475 del 30.3.2019  la ditta Centro  Italia Sport con sede in Alba
Adriatica TE, viale del Vecchio Forte. 33 – P.Iva 00861050672 ha trasmesso il proprio preventivo di
spesa;
Ritenuto di procedere adottando la modalità dell’affidamento diretto di cui all’art.36 comma 2 lett. a)
del D. Lgs 50/2016 ad unico operatore, riconoscendo congruo l’importo del preventivo offerto sopra
richiamato;
Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: - il fine che si intende perseguire con il
contratto è quello di effettuare la manutenzione straordinaria campetti di calcetto e tennis loc. Garrufo:
- l’oggetto del contratto è la realizzazione dei lavori;
- l’importo del contratto è pari a € 29.448,40 oltre iva di legge, corrispondente a € 2.944,84 per
complessivi € 32.393,24 come da offerta acquisita al prot. 3475/2019 ;
- l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi
dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 ed art. 3, punto 3.4 comma 3.4.1 delle Linee Guida n. 4 di
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;
- le clausole ritenute essenziali sono contenute nella descrittiva dell’offerta acquisita al prot. n.
3475/2019 e nella presente determinazione;
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2
lettera a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla tipologia di fornitura ed a
quanto sopra espresso.
Ritenuto pertanto di procedere affidando alla  ditta Centro  Italia Sport con sede in Alba Adriatica TE,
viale del Vecchio Forte. 33 – P.Iva 00861050672  i lavori di manutenzione straordinaria campetti di
calcetto e tennis loc. Garrufo;
Dato atto:
- della regolarità e congruità dell’offerta presentata;
- della necessità di procedere con urgenza l’affidamento del lavoro in oggetto;
- che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’autorità nazionale
anticorruzione, il codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato
anche codice identificativo gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione
del 15.02.2010 delle stessa autorità, CIG: Z4627D2705
- di aver verificato la regolarità contributiva della ditta attraverso DURC rilasciato da NAIL_14544930
del  con scadenza validità 27/04/2019;
- di aver verificato il possesso dei requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2016
riguardo alla ditta incaricata;
Visti:

- l’art.107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con
D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

- l'art. 32 e l'art. 36 del D.Lgs. 50/2016;
- l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. lgs 18 aprile 2016 n. 50,

D E T E R M I N A

1. per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di affidare i lavori
di manutenzione straordinaria campetti di calcetto e tennis loc. Garrufo  alla ditta Centro  Italia
Sport con sede in Alba Adriatica TE, viale del Vecchio Forte. 33 – P.Iva 00861050672  per un
importo pari ad € 29.448,40 oltre iva di legge, corrispondente a € 2.944,84 per complessivi €
32.393,24 come da offerta acquisita al prot. 3475/2019;



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 101 del 30-03-2019 - Pagina 3

2. di approvare il preventivo della ditta Centro  Italia Sport con sede in Alba Adriatica TE, viale
del Vecchio Forte. 33 – P.Iva 00861050672 D, acquisito al protocollo n. 3475 del 30.3.2019
per un importo pari ad € 29.448,40 oltre iva di legge, corrispondente a € 2.944,84 per
complessivi € 32.393,24;

3. di stabilire che si procede alla stipula del contratto in forma di scambio di lettere commerciali ai
sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs 50/2016 il quale prevede che per affidamenti di importo
non superiore ad € 40.000,00, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo
l’uso del commercio; 4. di dare, altresì, atto che:
- a tale gara è stato assegnato il seguente CIG: Z4627D2705
- l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto,
gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto
corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 5. di
dare atto che, ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, la presenta
aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. citato;
6. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma
necessaria imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo;

4. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. n. 118/2011 – allegato n. 4/2, che la spesa è
imputata sul cap 3259 e all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere.

Il Responsabile del Procedimento
F.to

Il Responsabile del Servizio
F.to  Sandro Marcellini



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 101 del 30-03-2019 - Pagina 4

Visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 151, comma 44° del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000,
relativamente ai provvedimenti dei responsabili che comportano impegni di spesa

Lì, 30-03-2019 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to  Marco Di Michele

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Si certifica che il presente atto N. 54 del 30-03-2019 (R.gen. 101) viene pubblicato all'Albo on-line del
Comune in data                           e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi del decreto legislativo n.
267 del 18.08.2000
Lì, Il Segretario Comunale

F.to Dott. TOMMASO ANGELINI

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio
Sant’ Omero Il Segretario Comunale

F.to Dott. TOMMASO ANGELINI


